Kính gửi:   Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 6869/SNN&PTNT-KHTC ngày 09/12/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc giao nhiệm vụ phối hợp tham mưu văn bản thẩm

định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khai thác mỏ cát làm vật

liệu xây dựng thông thường tại xã Lương Ngoại, huyện Bá Thước. Căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, sau khi nghiên cứu các văn bản

liên quan, Chi cục Thủy lợi báo cáo như sau:

1. Thông tin chính về dự án đề xuất đầu tư

Theo hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án được gửi kèm theo

Công văn số 8223/SKHĐT-ĐTDN ngày 06/12/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

và Biên bản kiểm tra thực địa liên ngành ngày 10/12/2024, một số thông tin

chính về dự án đề xuất đầu tư như sau:

- Tên dự án: Dự án khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại

xã Lương Ngoại, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa.

- Nhà đầu tư: Công ty TNHH tư vấn và quy hoạch Thanh Hóa.

- Địa điểm thực hiện dự án: xã Lương Ngoại, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh

Hóa.

- Diện tích đất thực hiện dự án: Khoảng 10,27 ha.

- Phạm vi khu đất được xác định bởi 08 điểm góc (từ số 01 đến số 08), tọa

độ cụ thể tại phụ lục kèm theo Quyết định số 2361/QĐ-UBND ngày 10/6/2024

của UBND tỉnh về việc công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng

sản mỏ cát tại xã Lương Ngoại, huyện Bá Thước.

- Nguồn gốc: Là đất bằng trồng cây hàng năm (BHK) do UBND xã Lương

Ngoại quản lý.

- Hiện trạng: Phần lớn là đất trống, một phần đang trồng mía.

- Quy hoạch: Theo điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Bá Thước được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2391/QĐ-UBND

ngày 05/7/2023, vị trí khu đất được quy hoạch là đất sử dụng cho hoạt động

khoáng sản (SKS).

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH THANH HÓA

CHI CỤC THỦY LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CCTL-PCTT                Thanh Hoá, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v tham gia ý kiến đối với hồ sơ đề nghị

chấp thuận chủ trương đầu tư dự án khai

thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông

thường tại xã Lương Ngoại, huyện Bá

Thước.

2

2. Ý kiến của Chi cục Thủy lợi

Khu vực đề xuất thực hiện dự án đầu tư tại xã Lương Ngoại, huyện Bá

Thước nêu trên đã được UBND tỉnh Thanh Hóa công nhận kết quả trúng đấu giá

quyền khai thác khoáng sản mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại

Quyết định số 2361/QĐ-UBND ngày 10/6/2024, cấp Giấy phép thăm dò khoáng

sản số 150/GP-UBND ngày 08/8/2024, phê duyệt trữ lượng tại Quyết định số

4613/QĐ-UBND ngày 21/11/2024. Qua kiểm tra thực tế, khu vực đề xuất thực

hiện dự án nêu trên là khu vực không có công trình đê điều, thủy lợi. Để giải

quyết nhu cầu nguồn cung cấp vật liệu phục vụ xây dựng, góp phần phát triển

kinh tế - xã hội các địa phương khu vực miền núi, trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, Chi cục Thuỷ lợi xét thấy việc Nhà đầu tư đề nghị chấp thuận chủ

trương đầu tư dự án đầu tư khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường

tại xã Lương Ngoại, huyện Bá Thước là phù hợp; trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ được giao, Chi cục Thủy lợi thống nhất với đề xuất chủ trương đầu tư

đầu tư dự án. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ các quy định của pháp luật

về Đầu tư, các quy định có liên quan và ý kiến của các Sở chuyên ngành để

tham mưu, giải quyết đề nghị của Nhà đầu tư đảm bảo quy định.

Nếu được cấp có thẩm quyền chấp thuận, trong quá trình triển khai các

bước tiếp theo, đề nghị Nhà đầu tư triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau:

- Tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về Thủy lợi và Phòng, chống

thiên tai, Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy

định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông và các quy định

pháp luật khác có liên quan; trong đó, tuyệt đối không được thực hiện các hành

vi bị nghiêm cấm.

- Lập phương án khai thác cát đảm bảo không gây sạt lở bờ, bãi sông được

cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt trước khi trình UBND tỉnh cấp

phép; có trách nhiệm quản lý, khai thác mỏ đảm bảo quy định của pháp luật hiện

hành; khai thác theo đúng tọa độ, diện tích, mức sâu, trữ lượng, công suất đã

được quy định trong giấy phép khai thác; các hoạt động của mỏ phải được tính

toán thiết kế tuân thủ tần suất chống lũ của sông Mã; tuyệt đối không thực hiện

các hoạt động làm tăng rủi ro thiên tai mà không có biện pháp xử lý, khắc phục,

đặc biệt là lấn chiếm bãi sông, lòng sông, tạo vật cản, cản trở dòng chảy.

- Trong quá trình khai thác phải phối hợp với UBND xã Lương Ngoại,

thường xuyên theo dõi bờ, bãi sông xung quanh khu vực mỏ, nếu phát hiện hiện

tượng sạt lở bờ, bãi sông thì phải tạm dừng việc khai thác, đồng thời báo cáo

ngay cho UBND huyện Bá Thước và Sở Tài nguyên và Môi trường biết để kiểm

tra, xác định nguyên nhân, mức độ tác động đến lòng, bờ, bãi sông, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định tại khoản 3 Điều 15 Nghị định số

23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ.

- Tuân thủ đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 7474/UBND-CN

ngày 10/6/2020 về việc quy định thời gian khai thác trong năm đối với hoạt

động khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

3

Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PCTT (Long).

CHI CỤC TRƯỞNG

Trịnh Bá Thuận

		2024-12-11T12:23:24+0700

		2024-12-11T15:54:37+0700

		2024-12-11T15:55:00+0700

		cctlth.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-11T15:59:15+0700